Договор
на освоение дополнительной
 общеразвивающей  программы

г. Саратов						«_____» ______________ 20      г.

[bookmark: _GoBack]муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 247»  Заводского района города Саратова (далее – Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №             серия            , выданной  Министерством образования Саратовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Зарьянцевой Светланы Александровны, действующего на основании Устава учреждения и представителя Исполнителя, в лице  -____ ________________________________________________,
                                                                                         (ФИО представителя Исполнителя)
действующего на основании Доверенности № _, и родитель (законный представитель), именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице______________________________________________________________________действующего
(ФИО Заказчика)
на основании паспорта: серия______ № ________________ от ___________выдан _______________________________________________________________________________________
наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия Заказчика (законного представителя)
__________________________________________________________________________________________________________________________________
адрес места жительства Заказчика (законного представителя)
____________________________________________________________________________________________________________________
телефон Заказчика (законного представителя)
в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________
			(ФИО ребенка, дата рождения)
_____________________________________________________________________________________________________________________
адрес места жительства ребенка, телефон

именуемый(–ая), в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1.   Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению:

	№п/п
	Наименование услуги
	Основные характеристики образования

1.

	Вид образования – общее.
Уровень образования – дошкольное.
Подвид – дополнительное.
Направленность –
Форма обучения  - очная.
Форма предоставления услуги – групповая.

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе образовательной программой Исполнителя.
1.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы (далее – Программа) - 1 год. Необходимое количество занятий для освоения Программы в неделю – 2, в месяц – 8, объем в учебный год – 60.
1.3. По окончанию обучения Обучающемуся (воспитаннику) выдается справка об успешном освоении Программы (при необходимости).

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель в праве:
2.1.1.   Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Предоставлять  Обучающемуся (воспитаннику)  платные образовательные услуги, наименование, объем и форма которых определены в разделе 1 настоящего Договора.
2.1.3.   Устанавливать и взимать с Заказчика плату за оказанные  платные образовательные услуги.
2.1.4. Использовать персональные данные Заказчика и Обучающегося (воспитанника) в целях осуществления образовательной деятельности в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2006 №152 – ФЗ «О защите персональных данных».
2.1.5. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предоставляемых разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2.  Выбирать виды платных образовательных услуг, оказываемых исполнителем Обучающемуся (воспитаннику) за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
2.2.3.  Принимать участие в организации и проведении социокультурных, оздоровительных и иных совместных мероприятий, организованных Исполнителем с  Обучающимися (воспитанниками).
2.2.4. Обучающемуся (воспитаннику) предоставляются академические права в соответствии с частью 1 п. 2, 9, 22 статьи 34 федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.5. Обучающийся (воспитанник) имеет право на получение услуг надлежащего качества, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1.  Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося (воспитанника) на  ______________________________________________.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей». Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273 – ФЗ «Об образовании Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
3.1.3. Организовать и  обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным  образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и  условиями настоящего Договора.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся (воспитаннику) условия освоения выбранной платной образовательной услуги.
3.1.5. Сохранять место за Обучающимся (воспитанником), в случае его пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечивать Обучающемуся (воспитаннику) уважение человеческого достоинства, защиту его от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Обеспечивать соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152- ФЗ «О защите персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и  Обучающегося (воспитанника).
3.1.9. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.2.  Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, в размере и порядке, определенных настоящим договором.
3.2.2. В период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные Уставом Учреждения.
3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.4. Информировать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося (воспитанника) на занятиях.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Обеспечивать посещение Обучающимся (воспитанником) занятий согласно правилам внутреннего распорядка Исполнителя.
3.3. Обучающийся (воспитанник) обязан:
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 п. 1-5 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.2. Обучаться в Учреждении по Программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом Исполнителя.

4. Стоимость услуг и порядок их оплаты.
4.1. Порядок определения стоимости платных образовательных услуг устанавливается на основании Постановления администрации муниципального образования «Город Саратов».
	№
п/п
	Вид  платной
образовательной услуги
	Форма предоставления услуги
	Стоимость услуг
	Количество часов

	руб./ уч.час
	руб./месяц
	руб./год
	в неделю
	в месяц
	в год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

 4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения  стоимости  указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Начисление платы производится из расчета фактически оказанной платной образовательной услуги, соразмерно количеству часов, в течение которых оказывалась услуга.
4.4. Заказчик ежемесячно оплачивает платные образовательные услуги в безналичном порядке/за наличный расчет (ненужное вычеркнуть) в сумме указанной в квитанции.

5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2.  Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3.   Настоящий Договор может быть расторгнут  по инициативе в одностороннем порядке в случаях:
 - просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
 - невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося (воспитанника);
 -  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4.  Настоящий Договор  расторгается досрочно:
 - по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося (воспитанника), в том числе в случае перевода Обучающегося (воспитанника) для продолжения освоения программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
 - по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося (воспитанника) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося (воспитанника)   и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6.  Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение  обязательств   по настоящему
Договору  Исполнитель  и Заказчик несут ответственность,  предусмотренную  законодательством  Российской  Федерации  и настоящим Договором.
6.2. Заказчик при обнаружении  недостатка  платной  образовательной услуги, в том
 числе оказания её не в полном объеме,  предусмотренной  Программой, вправе по своему выбору потребовать:
     а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
     б) соразмерного уменьшения  стоимости оказанной платной образовательной услуги;
     в) возмещения понесенных  им расходов по устранению  недостатков  оказанной  платной образовательной  услуги  своими  силами.
 6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если   им обнаружен существенный недостаток оказанной платной  образовательной услуги  (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или существенные отступления от условий настоящего Договора
6.4. Если Исполнитель  нарушил  сроки оказания платной образовательной услуги,  либо  если  во  время оказания платной  образовательной  услуги  стало  очевидным,  что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе  по своему выбору:
      а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной  образовательной  услуги  и   (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
     б) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
     в) расторгнуть настоящий Договор.
 6.5.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с  недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.  Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых услуг
8.1.  Зачисление Обучающихся (воспитанников) на занятия с учителем-логопедом по программам осуществляется с «   » ____________ 202_ года и в течение всего учебного года по мере появления свободных (вакантных) мест.

9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме и подписываются представителями сторон.
9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

МДОУ «ЦРР – детский сад № 247» Заводского района г.Саратова
Адрес: 410001
Саратов, ул. Огородная , д.91
Тел./факс: 95-24-91
Email: detsad_247@mail.ru
Заведующий

___________ С.А.Зарьянцева
МП
	Заказчик
Родитель (законный представитель)___________________
_________________________________________________
Паспорт __________________________________________
_________________________________________________
Адрес:____________________________________________
_________________________________________________
Телефон_____________________________________
Подпись_______________________

	Представитель исполнителя
Ф.И.О.
Паспорт: серия     №
выдан  (кем, когда)
Адрес:
Телефон
Подпись_______________________
	Обучающийся
ФИО

Дата рождения
адрес _____________________________________________
_________________________________________________

		Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата ____________  									 Подпись _____________